

Período: 01/01/2023 a 31/08/2023

## Balço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	15.000.000,00	15.300.000,00	11.497.936,43	-3.802.063,57
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.030.000,00	900.000,00	628.913,31	-271.086,69
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.030.000,00	900.000,00	628.913,31	-271.086,69
TAXAS E EMOLUMENTOS	1.030.000,00	900.000,00	628.913,31	-271.086,69
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	11.860.000,00	12.004.000,00	9.083.346,00	-2.920.654,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	11.860.000,00	12.004.000,00	9.083.346,00	-2.920.654,00
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	5.990.000,00	6.380.000,00	5.518.369,28	-861.630,72
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	5.870.000,00	5.624.000,00	3.564.976,72	-2.059.023,28
RECEITAS DE SERVIÇOS	155.000,00	159.000,00	77.755,02	-81.244,98
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	155.000,00	159.000,00	77.755,02	-81.244,98
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	155.000,00	159.000,00	77.755,02	-81.244,98
RECEITAS FINANCEIRAS	1.480.000,00	1.838.000,00	1.506.812,85	-331.187,15
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	280.000,00	218.000,00	134.693,43	-83.306,57
JUROS DE MORA	280.000,00	218.000,00	134.693,43	-83.306,57
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	360.000,00	228.000,00	145.224,82	-82.775,18
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	360.000,00	228.000,00	145.224,82	-82.775,18
MULTA POR MORA	240.000,00	204.000,00	95.315,74	-108.684,26
MULTAS POR MORA	108.000,00	71.000,00	36.310,69	-34.689,31
OUTRAS MULTAS	132.000,00	133.000,00	59.005,05	-73.994,95



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		600.000,00	1.188.000,00	1.131.578,86	-56.421,14	
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS		600.000,00	1.188.000,00	1.131.578,86	-56.421,14	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		475.000,00	399.000,00	201.109,25	-197.890,75	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		475.000,00	399.000,00	201.109,25	-197.890,75	
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES		4.000,00	4.000,00	0,00	-4.000,00	
DÍVIDA ATIVA		471.000,00	395.000,00	201.109,25	-193.890,75	
RECEITAS DE CAPITAL		3.300.000,00	3.300.000,00	0,00	-3.300.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS		1.370.000,00	872.000,00	0,00	-872.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS		100.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00	
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		100.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS		1.270.000,00	862.000,00	0,00	-862.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS		1.270.000,00	862.000,00	0,00	-862.000,00	
SALDOS DE EXERCÍCIOS		1.930.000,00	2.428.000,00	0,00	-2.428.000,00	
SALDOS DE EXERCÍCIOS		1.930.000,00	2.428.000,00	0,00	-2.428.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>18.300.000,00</b>	<b>18.600.000,00</b>	<b>11.497.936,43</b>	<b>-7.102.063,57</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.786.660,32</b>	<b>3.786.660,32</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>18.300.000,00</b>	<b>18.600.000,00</b>	<b>15.284.596,75</b>	<b>-3.315.403,25</b>	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	15.000.000,00	15.300.000,00	12.966.398,67	6.722.468,52	6.722.468,52	2.333.601,33
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	6.750.000,00	7.000.000,00	6.457.613,17	2.779.567,49	2.779.567,49	542.386,83
PESSOAL	3.477.500,00	3.655.500,00	3.619.869,62	1.796.488,91	1.796.488,91	35.630,38
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	7.000,00	12.000,00	12.000,00	512,21	512,21	0,00
ENCARGOS PATRONAIS	675.000,00	745.000,00	646.618,16	383.770,17	383.770,17	98.381,84
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	274.000,00	279.000,00	250.875,97	148.421,83	148.421,83	28.124,03

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS	1.316.500,00	1.308.500,00	928.249,42	450.374,37	450.374,37	380.250,58
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	4.341.000,00	4.286.000,00	2.590.798,84	1.357.550,12	1.357.550,12	1.695.201,16
MATERIAL DE CONSUMO	364.000,00	387.000,00	102.653,22	53.849,22	53.849,22	284.346,78
SERVIÇOS	3.977.000,00	3.899.000,00	2.488.145,62	1.303.700,90	1.303.700,90	1.410.854,38
TRANSFERENCIAS CORRENTES	3.770.000,00	3.770.000,00	3.750.000,00	2.451.475,49	2.451.475,49	20.000,00
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	3.770.000,00	3.770.000,00	3.750.000,00	2.451.475,49	2.451.475,49	20.000,00
TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS	14.000,00	14.000,00	7.950,58	7.708,36	7.708,36	6.049,42
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	14.000,00	14.000,00	7.950,58	7.708,36	7.708,36	6.049,42
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	125.000,00	230.000,00	160.036,08	126.167,06	126.167,06	69.963,92
FATOS GERADORES DIVERSOS	125.000,00	230.000,00	160.036,08	126.167,06	126.167,06	69.963,92
DESPESAS DE CAPITAL	3.300.000,00	3.300.000,00	2.318.198,08	194.005,91	194.005,91	981.801,92
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	3.300.000,00	3.300.000,00	2.318.198,08	194.005,91	194.005,91	981.801,92
INVESTIMENTOS	3.300.000,00	3.300.000,00	2.318.198,08	194.005,91	194.005,91	981.801,92
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>18.300.000,00</b>	<b>18.600.000,00</b>	<b>15.284.596,75</b>	<b>6.916.474,43</b>	<b>6.916.474,43</b>	<b>3.315.403,25</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>18.300.000,00</b>	<b>18.600.000,00</b>	<b>15.284.596,75</b>	<b>6.916.474,43</b>	<b>6.916.474,43</b>	<b>3.315.403,25</b>

Rio de Janeiro-RJ, 31 de agosto de 2023

ROMULO CEZAR SPINELLI DE MIRANDA  
PRESIDENTE  
CRMV-RJ Nº 2773  
xxx.482.207-xx

ISABELLE CORREA ROCHEBOIS CAMPELLO  
TESOUREIRA  
CRMV-RJ Nº 8597  
xxx.657.867-xx

MARIA JOSE ARAUJO DA SILVA  
ASSESSORA CONTABIL  
CRC-RJ Nº 108304/O-7  
xxx.385.204-xx

